
Pracovní list – kolem břehů Afriky

VY_52_INOVACE_116

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda

Vzdělávací obor: Zeměpis

Ročník: 6.



                            Pracovní list – kolem břehů Afriky

1) Pracuj s mapou Afriky :                                                             Jméno:



a) popiš okolní moře a oceány

b) vyznač místa, kde se Afrika nejvíce přibližuje k jiným světadílům, pojmenuj místa             

i světadíly

c) jak se nazývá úzký pruh moře, který odděluje pevniny a vytvořila ho příroda - ……..

d) jak se nazývá úzký pruh moře, který odděluje pevniny a prokopali ho lidé - ………..

e) urči přibližně rovnoběžky a poledníky, které ohraničují Afriku a vyznač je do mapy

f) zakresli a popiš nultý poledník, rovník a oba obratníky

g) najdi v atlase jména hlavních ostrovů a souostroví v blízkosti Afriky a popiš je, 

popřípadě zakresli

h) popiš velké zálivy a poloostrovy

i) jak se nazývá největší africký ostrov ……………………, jakého je původu …….. .

j) Afrika má asi 30 mil. km², je zhruba 3x větší než světadíl, ve kterém leží Česká 

republika, tím světadílem je ……………………její rozloha je přibližně ……….. .   

2. Křížovka – použij informace z prezentace a atlasu.

                                                                            T

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

1. Jihoafrická řeka s vodopády.

2. Západoafrická řeka.

3. Moře na sever od Afriky.

4. Středoafrický veletok.

5. Suezský průplav spojuje Středozemní a ………… moře.

6. Největší jezero Afriky.

7. Jihoafrická řeka ústící do Atlantského oceánu.

8. Na západě omývá Afriku …………….. oceán.

9. Na východě omývá Afriku Indický ………… .

10.Vyschlá koryta řek se nazývají …………. .

11.Jiný název pro jezero Njasa.



Pracovní list – kolem břehů Afriky – řešení.

Pracuj s mapou Afriky :                                                             Jméno

R
u

d
é m

o
ře

Středozemní moře

Rudé moře

Suezský průplav

Gibraltarský průliv Asie

rovník

0° d.

obr. Raka

Kanárské o-vy

Somálský pol.

Atlantský oceán



a) popiš okolní moře a oceány

b) vyznač místa, kde se Afrika nejvíce přibližuje k jiným světadílům, pojmenuj místa                   

i světadíly

c) jak se nazývá úzký pruh moře, který odděluje pevniny a vytvořila ho příroda - průliv

d) jak se nazývá úzký pruh moře, který odděluje pevniny a prokopali ho lidé - průplav

e) urči přibližně rovnoběžky a poledníky, které ohraničují Afriku a vyznač je do mapy

f) zakresli a popiš nultý poledník, rovník a oba obratníky

g) najdi v atlase jména hlavních ostrovů a souostroví v blízkosti Afriky a popiš je, popřípadě 

zakresli

h) popiš velké zálivy a poloostrovy

i) jak se nazývá největší africký ostrov Madagaskar, jakého je původu – pevninského.

j) Afrika má asi 30 mil. km², je zhruba 3x větší než světadíl, ve kterém leží Česká republika, 

tím světadílem je Evropa, její rozloha je přibližně 10 mil. km².

2. Křížovka

                                                                       T

Z A M B E Z I

N I G E R

S T Ř E D O Z E M N Í

K O N G O

R U D É

V I K T O R I I N O

O R A N G E

A T L A N T S K Ý

O C E Á N

V Á D Í

M Á L A W I

     

Tichý oceán

obr. Kozoroha

Madagaskar



                       Projekt EU peníze školám Operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Metodický list

Název materiálu: Kolem břehů Afriky

Druh materiálu: pracovní list

Anotace:  Pracovní list je vytvořen k procvičení učiva o poloze a okolí Afriky, žáci 

pracují s atlasem a tabulkami.

Očekávané výstupy: žáci dokážou  pracovat s atlasem a vyhledávat určité 

informace v učebnici a tabulkách.

Klíčová slova:  Suezský průplav, Středozemní moře, Asie, Evropa, Rudé moře, 

                           obratníky …

Autor:  Mgr. Milena Svobodová

            ZŠ Žďár nad Sázavou, Palachova 2189/35, příspěvková organizace

Datum: 18.2.2012

Určeno pro: 6. ročníkům základní školy

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda

Vzdělávací obor: Zeměpis

Tématický okruh: Afrika – přírodní poměry




